
  COPIA 
 

 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
 

Settore V - Tecnico Urbanistica e Gestione del Terr itorio  
 
 
N. URB/80/URB   N. 758 Registro Generale 
 

 
Data 10/09/2014 

 

  

 

 

OGGETTO : 

PREDISPOSIZIONE DI INDAGINI RICOGNITIVE E VERIFICHE PRELIMINARI DI 
FATTIBILITA’ RELATIVE ALLA ELABORAZIONE DI UN MASTE RPLAN 
INERENTE LA RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL COMUNE DI V ADO LIGURE 
– AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E CONTESTUALE IMPEGNO DI  SPESA. 

 

 

 

  



 
PREDISPOSIZIONE DI INDAGINI RICOGNITIVE E VERIFICHE  PRELIMINARI DI 
FATTIBILITA’ RELATIVE ALLA ELABORAZIONE DI UN MASTE RPLAN INERENTE 
LA RIQUALIFICAZIONE URBANA DEL COMUNE DI VADO LIGUR E –  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO E CONTESTUALE IMPEGNO DI S PESA.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 
RICHIAMATO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazione C.C. n°. 37 del 
13.06.1991 e smi, che prevede l’adozione da parte dei Responsabili di Settore, titolari di posizione 
organizzativa, degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 
 
RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del Dlgs. 267/2000; 
 
RICHIAMATO l’atto sindacale n. 17 del 10/06/2014 di nomina in qualità di responsabile del Settore 
Urbanistica e Gestione del Territorio e della Posizione organizzativa ai sensi dell’art. 19 del Regolamento 
Comunale per l’Ordinamento Uffici e Servizi; 
 
DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 23, comma 5 del vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi è il Responsabile del 
Servizio Urbanistica, arch. Alessandro Veronese (Cat. D); 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 45 del 15.05.2014, resa immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 2014, Pluriennale 2014-2016; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 70 del 15.05.2014, resa immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2014, e pluriennale 2014-2016 e 
sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione al responsabile del servizio come sopra individuato; 
 
VISTO l’art. 9 – comma 2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/09, in base al quale il funzionario adotta 
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica; 
 
PREMESSO che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 30.09.2008, era stato adottato il 
Progetto Preliminare del Piano Urbanistico Comunale; 
 
DATO ATTO che, a seguito delle elezioni amministrative tenutesi in data 25 maggio 2014, la nuova 
coalizione di maggioranza ha rilevato la necessità, anche nell’ottica di una rilettura dell’Accordo di 
Programma del 2008 e di una rielaborazione del P.U.C. preliminare adottato nel 2008, di espletare le 
seguenti attività: 
o analisi territoriale finalizzata alla definizione di un’immagine dell’area oggetto del Masterplan quale 

premessa per la costruzione di strategie di sviluppo del territorio,  
o ricognizione degli spazi utilizzati per attività istituzionali del Comune di Vado Ligure e per attività di 

pubblico interesse ed individuazione di eventuali criticità; 
o ricognizione ed inserimento in mappa degli interventi in previsione ed in corso di esecuzione a carattere 

pubblico e/o privato che incidono significativamente sulla realtà territoriale oggetto di studio; 
o lettura dello stato e delle dinamiche di trasformazione del territorio nonché delle relazioni con il contesto 

provinciale; 
o produzione di mappe tematiche relative al quadro conoscitivo; 
 
RITENUTO pertanto necessario ed opportuno provvedere ad affidare un incarico professionale finalizzato 
alla predisposizione del suddetto Masterplan; 
 



RICHIAMATO  l’art. 1, comma 449 e comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
Finanziaria 2007)  che impone agli enti locali l’alternativa  tra il  ricorso alle convenzioni quadro “Consip” e 
il loro utilizzo come parametro qualità costo del servizio ordinato, ed il ricorso al MEPA; 
 
CONSULTATO il portale web www.acquistinretepa, sia in merito alle convenzioni CONSIP che agli 
acquisti MEPA, con esito negativo; 
 
VISTO il disciplinare di incarico professionale predisposto al riguardo di quanto in oggetto da parte 
dell’Arch. Carlo GARBERO con studio in Savona – Corso Italia 8/1B, – Codice Fiscale 
GRBCRL79D07I480Z – Partita I.V.A. 01502150095 – iscritto all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, 
Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Savona al n.806, pervenuto a questo Comune il  27/08/2014 e 
protocollato al n. 16076, che riporta un totale di € 6.000,00 al netto di contributo previdenziale 4% ed IVA al 
22%; 
 
RILEVATO che, con nota prot. n. 16818 del 09/09/2014, l’Arch. Carlo GARBERO ha presentato istanza ai 
fini dell’inserimento nel vigente Albo aperto comunale per l’affidamento di incarichi professionali; 
 
DATO ATTO che la presente procedura è perfezionata al Servizio Informativo Monitoraggio Gare con il 
seguente codice CIG Z3910B0209; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere al conferimento dell’incarico professionale di cui trattasi al 
suddetto professionaista, la cui provata capacità è attestata dal curriculum professionale prodotto e risultante 
agli atti, e alla contestuale assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO: 
- che il presente provvedimento non è soggetto all’art. 1 comma 173 della legge n. 266/2005 (Legge 

Finanziaria 2006) e s.m.i., in quanto si tratta di prestazione di servizi; 
- che ai sensi del D.M. 24.10.2007 in applicazione dell’art. 1, comma 1176, L. 296/2006, come modificato 

con Legge 2/2009 art. 161 comma 10, saranno verificati i requisiti previdenziali di cui al D.U.R.C. 
(Documento Unico di regolarità Contributiva) presso lo Sportello Unico Telematico contestualmente alla 
liquidazione, subordinandola all’esito positivo; 

- dell’assenza di DUVRI, in quanto attività meramente intellettuale, ai sensi della determinazione n° 3 del 
5/03/2008 dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;     

 
VISTO l’art. 9 comma 5 del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di lavori, forniture e 
servizi, approvato con Deliberazione C. C. n. 30 del 26.04.2012; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali; 
 
VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 
DETERMINA 

 
1. per quanto esposto in narrativa, di conferire l’incarico professionale di che trattasi all’Arch. Carlo 

GARBERO con studio in Savona – Corso Italia 8/1B, – Codice Fiscale GRBCRL79D07I480Z – Partita 
I.V.A. 01502150095   per  una spesa complessiva di Euro 7.612,80= di cui Euro 240,00 per diritti 
previdenziali ed Euro 1.372,80 I.V.A. al 22%;  
 

2. di impegnare la somma di Euro 7.612,80, a favore dell’Arch. Carlo GARBERO come sopra 
generalizzato, somma imputata al capitolo 775/0 “Prestazioni professionali per studi progettazioni 
adeguamenti” (Missione 8 Programma 1 Tit. 1 Macro 103  Piano Finanziario V U. 1.03.02.10.001, 
codice gestionale siope 1307 del Bilancio 2014 – Esigibilità anno 2014 - I.P. 2001/2014; 
 

3.  di dare atto: 
• che l'importo sarà corrisposto, previa presentazione di regolare fattura, secondo le seguenti 



modalità: 20% del corrispettivo dall’esecutività del disciplinare, 80% alla consegna degli 
elaborati; 

• che la liquidazione sarà subordinata ai controlli previsti per legge sulla regolarità contributiva 
(DURC) e sul regolare svolgimento dell’incarico, motivazione per la quale il termine di 
pagamento è stabilito in 60 giorni, anziché in 30 (art. 4, comma 6, del dlgs. 9 ottobre 2002, n. 
231; 

• che non sarà necessario redigere il DUVRI, a fronte dell’assenza di rischi interferenziali in 
quanto trattasi di servizio di natura intellettuale, ai sensi della Determinazione n. 3 del 5 marzo 
2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
4. di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di spesa ed il  

conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio con le 
regole di finanza pubblica ed in particolare con i vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli adempimenti 

conseguenti. 
 
Con la sottoscrizione del presente atto si attesta la legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000 smi e 
dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni 
(DCC n. 5 del 26/02/2013). 

 
******************* 



IL RESPONSABILE SETTORE Settore V - Tecnico Urbanis tica e Gestione del Territorio 
 
Data 10/09/2014                           ( F.to  V ERONESE ARCH. ALESSANDRO ) 
 
  
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA FINANZIARIA AI 
SENSI DEL 4° COMMA DELL’ART. 151 E 147 BIS, 1° COMM A D.LGS. 267/2000: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.LGS 267/2000: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 
                                                                               ( F.to ARDOLINO D.SSA M ARIA L. ) 
Vado Ligure, li  11/09/2014 
  
 

Si attesta la compatibilità monetaria 
IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO 

                                                                                ( F.to ARDOLINO D.SSA MARIA L. ) 
Vado Ligure, li  11/09/2014  
 
   
 

IMP. ACC. SIOPE CUP CIG 
2014 
 

2001 
 

0 
 

 
 

 
 

 
 

1307 
 

 
 

Z3910B0209 
 

 
 
  
Copia conforme all’originale conservato agli atti. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 
( F.to OLIVERI PIERO ) 

Vado Ligure, li   12 settembre 2014  
  
 


